başka grup da Haşimoğulları’nın en üstünü olması sebebiyle Hz. Ali’nin devlet

başkanı olmasını istiyordu. Bu arada Ensâr’ın Ben-i Saide Sakifesi’nde imam seçmek

üzere toplandığını öğrenen Hz. Ömer, Hz. Ebû Bekir’i de yanına alarak Ben-i Saide

51

Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî (ö. 279/892), Sünen-i Tirmizi Tercemesi, Çev.

Osman Zeki Mollamehmetoglu, İstanbul 1981, Yunus Emre Yay., Cenâiz 33.
52

İbnü’l Esîr, İzzüddin Ebi’l-Hasan Ali b. Ebi’l Kerâm, (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Tarih, Çev. M.

Beşir Eryarsoy, İstanbul 1985, c. 2, s. 308.
53

Thomson, William, “İslâm ve Mezhepleri”, DÜİFD, İzmir 1983, sy. 1, s. 315.
54

Sakifetü Beni Saide: Ensârdan Benû Ka’b b. Hazrec b. Saide Oğullarının Medine’de bulanan

gölgeliğidir. Hz. Peygamber’in vefatından sonra burada toplanılmış, hilafet tartışmaları burada

yapılmıştır. Bkz. Yakût el-Hamevî, Şihâbuddîn Ebû Abdillah (ö. 626/1228), Mu’cemu’l-Buldân,

Beyrut 1986, c. 3, s. 228–29.
55

Haberli, Eş‘ari’nin Makâlat’ında Hâricîlerin Sınıflandırılması ve Öne Çıkan Görüşleri, s. 11.

Ayrıca Ömer b. Abdülazîz devrinde yürütülen tebliğ

faaliyeti sonucunda İslâmiyet Berberîler ve Türkler arasında hızla yayılmaya

başlamıştır. Ömer b. Abdulaziz’in hemen hemen her Müslüman grup tarafından

takdir edilmesinin arka planında âdil bir yönetim
276

göstermesi yatmaktadır.

Hişâm b. Abdulmelik (105–125/ 724–743) ise, sosyal sıkıntıların iktisâdi

politikalardan kaynaklandığını fark etmiş, bunun için yeni mali düzenlemeler

yaptırmıştır. Bu politikalarla isyanların önünü kesmeye çalışmış, özellikle Mevâliyi

isyana sevk edecek unsurları ortadan kaldırmaya çabalamıştır.

Yezid b. Velid’in (125–126 / 743–744) iktidara geldiğinde okuduğu hutbe, o

dönemde var olan ekonomik, sosyal ve siyasal sorunların boyutunu göstermesi

bakımından son derece önemlidir.
277

O, söz konusu hutbesinde; Cizye

mükelleflerinize, onları bölgelerinden uzaklaştıracak ve nesillerini kesecek şekilde

vergi yüklemiyorum.

yıllardır ailelerinden uzak kalmış bulunan askerler biraz olsun gevşeyeceklerdi. Fakat

Haccâc bu teklifi kabul etmeyerek Basra’ya ulaşmalarından önce isyancıların

karşısına alelacele bir ordu sevk etmiştir.
369

Fakat Tüster’deki bu ilk karşılaşma

Emevîlerin bozgunuyla sonuçlanmıştır. (10 Zilhicce H. 81/25 Ocak 701). Basra’ya

giren isyancılar, burada bir ay boyunca Haccâc’ın şiddetli savunmasıyla karşılaştılar.

Bu çarpışmalarda netice elde edemeyen İbnü’l-Eş’as, Kûfe’ye hareket etmeye karar

verdi. İsyan çığ gibi büyüyordu. Güzergâhı boyunca kendisine çok sayıda katılım

oldu.

Hz. Hüseyin’i şehit eden ordunun içerisindeydi.
504

Sonuç olarak ilk Şiî hareket ve fikirlerin teşekkülünde ve Şiîlik adı altında yeni

bir manevi oluşum sürecinde, mevâlî, ekonomik uygulamar ve siyasî sebeplerden

farklı etki düzeylerine kadar rol oynamıştır.

4.4. Mutezile

Abdülmelik b. Mervân (65-86/685-705) zamanında Mevâliye karşı adaletsiz

uygulamalar değişmemiş daha da arttırılmıştır. İhtida hareketleri hızlanınca cizye ve

haraç gelirinin azaldığını gören Haccâc (ö. 95/714), İslâm’a girenlerden kaldırılması

gereken cizye vergisini mevâlîden almaya devam etmiş, bu uygulama Ömer b.

Abdülazîz dönemine kadar sürdürülmüştür. Ömer b. Abdülazîz’den sonra tekrar

konulan bu vergi Horasan Valisi Nasr b. Seyyar tarafından kaldırılmıştır.
505

Yine

mezhebin içinde yer alarak mücadele edeceklerini düşünüyorlardı. Bu

birlikteliklerden sonra yapılan isyanlar kanlı bir şekilde bastırılmış, bu isyanlara

katılan birçok insan Emevî yönetimi tarafından katledilmiştir. Mevâlîden olan, İbn

Eş’as isyanında orduda bulunan Mürcie âlimlerden Said b. Cübeyr (ö. 95/713.)

bunlardan birisidir ve Haccac tarafından öldürülmüştür.
512

Kader konusunda Emevî

yöneticilerine karşı çıkmış, kulun fiilerinin Allah’a yüklenemeyeceğini savunan

Mabed el-Cühenî (ö. 80/699) de, İbn Eş’as’la birlikte isyana katıldığı için

Öyle denilebilir ki, Emevîlerin arap

milliyetçiliği uygulaması ve ekonomik adaletsizlikler insanları amaçlarına uygun

gördükleri mezheplerde toplamıştır.

Emevîler, bu muhalefeti susturmak veya alt etmek için ulemanın desteğinden

de yararlanmak istemişlerdir. Söz gelimi, Zührî (ö. 124/742), Kaderiyye’nin kanının

helal olduğuna dair Abdulmelik b. Mervan’a fetva vermiştir.
514

Hasan Basrî gibi vali

ve halifeleri uyarmanın ahlakî bir sorumluluk olduğunu söyleyen âlimler de

olmuştur. O, Emevîlere karşı isyan edenleri uyarmayı da ihmal etmemiş ve emire

itaâtin şart olduğunu söyleyerek ayaklanmalara taraftar olmamıştır.
515

Onun

geleneğinden gelen Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) de, ceza olarak bir hırsızın elinin

kesildiğini gördüğünde, -yöneticileri kastederek- “gizli hırsız açık hırsızın elini

kesiyor”
516

demiştir.

Sosyal değişme ve hızlı kültür değişimi, yeni ve farklı kitlelerin birbiriyle

tanışmasına, kaynaşmasına ve iletişim kurmalarına yol açmıştır.

517

Bu geleneğin ortaya

çıkmasında, gelişmesinde ve özgün bir duruş geliştirmesinde mevâlînin etkin bir rol

üstlendiği dikkat çekmektedir. Ekol mensuplarının ağırlıklı olarak mevâlî kesimden

olduğu anlaşılmaktadır. Öncü isimlerden Vasıl b. Atâ’nın

(ö. 131/748) Beni

Dabbe’nin, bazılarına göre de Beni Mahzumûn mevlası,
518

Amr b. Ubeyd’in

(ö.

144/761) ise Basra’nın en güçlü kabilelerinden olan Temim kabilesinin,
519

diğer bazı

rivayetlere göre de Beni Ukayl kabilesinin mevlası
520

olduğu nakledilmiştir. Her iki

düşünür de, döneminde ilmin ve gelişmenin merkezi olan Hasan Basrî’nin

meclisinde bulunmuş ve daha sonra farklı bir yaklaşım sergileyerek ilk Mu’tezilî

olmadığı, Allah’ın parçalara ayrılamayacağı ve bölünemeyeceği, Allah’ın kudret, hay

ve ilim sıfatlarının zıddı olan acz, ölüm ve cehaletle vasıflanamayacağı
527

ve benzeri

fikirler sonraki dönemde bu geleneğe dâhil olmuştur.

Mu’tezile’nin beş ilkesinin teşekkülünün en önemli ismi Ebû’l- Hüzeyl (ö.

227/841) de, Fars kökenli olup, Abdulkays’ın mevlâsıdır.
528

Ebû’l Huzeyl, -yaklaşık

olarak Mehdi ( ö. 169/785) döneminden itibaren başlayarak Me’mun (ö. 218/833)

dönemini içine alan zaman dilimi içerisinde- Ehl-i kitab, Seneviyye vb. diğer din

mensuplarıyla ve İslâm fırkalarıyla yaptığı münazaralar ve felsefe kitaplarını

incelemiştir. Bunun neticesinde, Allah-âlem ilişkisi, cisim, cüzü la yetecezza,

hareket, sükûn, ilahî sıfatlar, makdûrâtın sonluluğu, ehl-i cennet ve ehl-i cehennemin

hareketleri gibi konularda derinleşmiş ve onunla Mu’tezile’nin en önemli esası olan

tevhîd prensibi teşekkül etmiştir.
529

Mu’tezile’nin bir sonraki kuşakta yer alan Ebû

Ishak en- Nazzâm Ibrahîm b. Seyyâr (ö. 231/845) da mevâlî kesimdendir. Felsefî

ilimlerde derinleşen Nazzam, Seneviyye/Dualistler, Sümeniyye/Budizm ve

filozofların ilmî tartışmalarına katılmış ve Mu’tezilî düşünce sisteminin teşekkülünde

etkin bir konuma yükselmiştir.
530

Mu’tezile bu çerçevede Ehl-i Kitapla birlikte